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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá relativní kvantifikací proteinů s využitím stabilních izo-

topových značek ve vzorcích lidské plazmy pacientů s dilatační kardiomyopatií. Experimen-

tální část práce představuje komparativní proteomickou analýzu zahrnující přípravu proteomic-

kého vzorku k analýze – deplece abundantních proteinů, denaturace, redukce, alkylace a aceto-

nová precipitace, tryptické štěpení a značení vzorků izobarickými TMT-sixplex značkami.

Takto připravené vzorky byly podrobeny frakcionaci, která byla provedena třemi různými chro-

matografickými technikami, a to v manuálním uspořádání využívající plynotěsnou mikrostří-

kačku a příslušnou kapilární kolonku. Kromě již zavedených technik manuální frakcionace

peptidů na reverzní fázi v bazickém prostředí a hydrofilní interakční chromatografie byla opti-

malizována třetí frakcionační technika – iontoměničová chromatografie na silném katexu. Zís-

kané frakce byly proměřeny nejprve pomocí LC-UV a následně LC-MS/MS analýzy. K bioin-

formatickému zpracování dat byl využit software Proteome Discoverer. Některé proteiny

s identifikovanou změnou zastoupení mezi analyzovanými skupinami byly popsány.

Klíčová slova

Manuální frakcionace, TMT-sixplex, SCX, hmotnostní spektrometrie, bioinformatika

Annotation

This diploma thesis deals with the relative quantification of proteins using stable isotope

labeling in human plasma samples in patients with dilated cardiomyopathy. The experimental

part presents a comparative proteomics analysis including preparation of a proteomic sample

for analysis (depletion of abundant proteins, denaturation, reduction, alkylation and acetone

precipitation), tryptic digestion and labeling of samples with TMT-sixplex labels. Prepared

samples were fractionated by three different chromatographic techniques, in an manual arrange-

ment using a gastight microsyringe with a suitable capillary column. In addition to the already

established techniques of manual fractionation of peptides on the reverse phase in a basic envi-

ronment and hydrophilic interaction chromatography, the third fractionation technique – strong

exchange chromatography was optimized. The obtained fractions were measured first by LC-

UV and subsequently by LC-MS/MS analysis. Proteome Discoverer software was used for bi-

oinformatics data postprocessing. Several proteins with identified abundance changes between

the analyzed groups were reported.

Keywords

Manual fractionation, TMT-sixplex, SCX, mass spectrometry, bioinformatics
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ÚVOD A CÍLE DIPLOMOVÉ PRÁCE

Tato diplomová práce se zabývá komparativní proteomickou analýzou lidské plazmy pro

studium a diagnostiku dilatační kardiomyopatie s využitím chemického značení izobarickými

značkami. Experimenty zde provedené jsou součástí grantového projektu zaměřeného na one-

mocnění dilatační kardiomyopatii (projekt ministerstva zdravotnictví České republiky č. NV19-

02-00297). Převážná část experimentální práce byla zaměřena na izobarické značení, optimali-

zaci SCX frakcionace, LC-MS analýzu plazmatických vzorků a vyhodnocení komparativní pro-

teomické analýzy.

Cíle této diplomové práce byly stanoveny následovně:

o deplece abundantních proteinů z lidské plazmy

o příprava proteinového vzorku a jeho enzymatické štěpení

o optimalizace izobarického značení pomocí TMT značek

o manuální chromatografická frakcionace peptidů na reverzní fázi a na HILIC fázi

o vývoj a optimalizace protokolu manuální chromatografické frakcionace peptidů

na silném katexu

o příprava, digesce a izobarické značení pacientských vzorků depletované plazmy,

frakcionace peptidických směsí a jejich LC-MS analýza

o zpracování experimentálních dat v proteomickém software a vyhodnocení získa-

ných výsledků
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Proteomická analýza

Proteomika je vědní disciplína zabývající se systematickým studiem proteomu – soubo-

rem proteinů, a to na úrovni funkční i strukturní, což je klíčové při studiu biologických procesů

v organismu.

Proteomiku lze rozdělit do několika hlavních oblastí. Expresní proteomika porovnává

míru tvorby proteinů v různých vzorcích, což se uplatňuje např. při hledání nových biomarkerů

pro různá onemocnění. Strukturní proteomika studuje stavbu proteinů s cílem objasnit struk-

turní chování bílkovin v příslušném celku nebo organele. Funkční proteomika je rozsáhlá ob-

last, jejímž hlavním cílem je objasnit principy buněčné signalizace, mechanismu patogeneze

onemocnění a interakcí proteinů s léčivy. Diferenční proteomika vychází z analýzy složitých

proteinových směsí, přičemž hlavním úkolem je sledovat a charakterizovat změny v proteino-

vém složení během různých stavů organismu. Typicky se porovnává fyziologický a patologický

stav [1].

Stěžejními analytickými technikami v proteomice jsou separační metody (především

chromatografické a elektroforetické) a hmotnostní spektrometrie, díky níž je v současnosti

možné analyzovat řádově tisíce proteinů v jednom vzorku. Další nezastupitelnou úlohu pak zde

má bioinformatická analýza.

Neustálý vědecký pokrok vede k analytickým metodám se stále rostoucí citlivostí, jejichž

cílem je identifikovat a (relativně) kvantifikovat proteiny v co nejnižších koncentracích. Uplat-

nění tak proteomika nachází například v hledání diagnostických a prognostických markerů one-

mocnění, objasňování mechanismu účinku léčiv a jejich toxicity a sledování účinnosti farma-

koterapie.

1.2 Proteomické přístupy

Dle způsobu separace, identifikace a následné kvantifikace proteinových vzorků můžeme

rozlišovat několik proteomických přístupů.

1.2.1 Bottom-up proteomika

Proteomický přístup bottom-up představuje postupy identifikace a kvantifikace proteinů

v komplexních směsích. Nejdříve musí být proteiny izolovány ze směsi, následně jsou enzy-

maticky štěpeny na peptidy a v této podobě identifikovány hmotnostní spektrometrií [2,3].
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Po enzymatickém štěpení a čištění jsou peptidové směsi separovány vysokoúčinnou ka-

palinovou chromatografií (HPLC) a před vstupem do hmotnostního spektrometru jsou peptidy

ionizovány elektrosprejem (ESI).

Proteomika typu bottom-up zvyšuje komplexitu vzorku a komplikuje tak analýzu dat.

Výsledkem identifikace pomocí hmotnostní spektrometrie (MS) jsou identikované peptidy, ni-

koli proteiny, a proto musí být opět správně přiřazeny k odpovídajícím proteinům, ze kterých

pocházejí [4].

1.2.2 Shotgun proteomika

Shotgun proteomika je speciální typ bottom-up strategie. Neseparovaná směs proteinů je

nejprve naštěpena na peptidy specifickou endoproteázou. Peptidy jsou posléze separovány

vhodnou metodou. Poté jsou proteiny nepřímo identifikovány hmotnostní spektrometrií. Ke

štěpení proteinů se nejčastěji využívá trypsin, který štěpí řetězec proteinu za každým lysinem

a argininem. Výsledkem tryptického štěpení je peptidová směs s průměrnou délkou 10-20 ami-

nokyselin. Takto vznikne složitější vzorek a je vhodná několikastupňová separace, pro kterou

jsou ale peptidy vhodnější než intaktní proteiny [3,5].

Tato strategie se sestává ze čtyř základních kroků. První je samotná příprava peptidického

vzorku. Dalším krokem je separace peptidů a následně jejich analýza hmotnostní spektrometrií.

Nakonec přichází na řadu softwarové nástroje k analýze a vyhodnocení dat.

1.2.3 Top-down proteomika

Top-down proteomika představuje postupy, kdy jsou proteiny izolovány ze směsi a zkou-

mány celistvé, tj. bez předchozího enzymatického štěpení. Je to technika obecně méně účinná

než analýza peptidů, je ale možné díky kompletnímu pokrytí proteinových sekvencí studovat

post-translační modifikace a specifické mutace proteinů. Poskytuje nejvyšší molekulární přes-

nost pro analýzu primární struktury díky zkoumání proteinů v jejich neporušeném stavu. K ana-

lýze proteinů je nezbytná vysokorozlišovací MS detekce, jako jsou např. lineární iontové pasti

spolu s orbitální pastí či iontová cyklotronová rezonance s Fourierovou transformací (FT-ICR).

Pro ionizaci je nejvhodnější technika ionizace elektrosprejem.

Problémem při analýze celých proteinů je zejména vysoká molekulová hmotnost proteinů

a trojrozměrná struktura, čímž se v mnoha případech výrazně komplikuje dělení v separačním

systému a následná identifikace proteinu. Obecně je to technika méně citlivá, poměrně pracná,


[…]


Takto připravené vzorky byly podrobeny frakcionaci třemi výše zmíněnými technikami.

Získané frakce spolu se vzorkem nefrakcionovaným byly proměřeny na LC-UV, následně ana-

lyzovány pomocí nanoLC-MS/MS. Získaná data byla hodnocena v databázovém softwaru Pro-

teome Discoverer.

Jak bylo předpokládáno, frakcionační techniky umožnily identifikaci výrazně většího

množství proteinů při porovnání s nefrakcionovaným vzorkem. Byla porovnána účinnost těchto

frakcionačních technik, z nichž nejvyšší úspěšnosti frakcionace dosahuje zavedená technika

SCX. Tento typ frakcionace poskytuje v kombinaci s následnou nanoLC-MS/MS analýzou nej-

větší množství identifikovaných unikátních proteinů.
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Na závěr byly porovnávány vzorky pacientů s DCM a vzorky zdravých jedinců. Bylo

nalezeno pět signifikantně změněných proteinů, které zároveň vykazují jistou míru vzájemné

interakce. V tomto experimentu bylo pouze šest testovaných subjektů, a proto je třeba tyto vý-

sledky dále potvrdit v dalších návazných studiích.

Touto prací byly splněny všechny zadané cíle, podařilo se zavést a použít účinné frakci-

onační techniky a aplikovat je na reálné vzorky plazmy. Výsledky experimentální práce rovněž

poskytly zajímavé podněty pro budoucí studie v oblasti hledání nových biomarkerů srdeční

kardiomyopatie.
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Příloha A. SCX jednoduchá mikrogradientová eluce. Koncentrační gradient 30-110 mM HCOONH4.
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Příloha B. SCX trojitá mikrogradientová eluce. Koncentrační gradient 0-125 mM HCOONH4. Mobilní fáze A –

0,1%TFA/30% ACN, mobilní fáze B – 500 mM HCOONH4/30% ACN. FT – první frakce analyzovaná na obsah

kyselých peptidů nezadržujících se na stacionární fázi. Frakce 1 - 1. gradient (0-25 mM HCOONH4.). Frakce 2 až

9 - 2. gradient (25-75 mM HCOONH4). Frakce 10 až 13 - 3. gradient (75-125 mM HCOONH4). FW –promytí

mobilní fází B. Pro přehlednost byly závislosti posunuty na svislé ose o kladnou diferenci.
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Příloha C. SCX trojitá mikrogradientová eluce. Koncentrační gradient 0-120 mM HCOONH4. Mobilní fáze A –

0,1%TFA/30% ACN, mobilní fáze B – 500 mM HCOONH4/30% ACN. FT – první frakce analyzovaná na obsah

kyselých peptidů nezadržujících se na stacionární fázi. Frakce 1 - 1. gradient (0-30 mM HCOONH4.).Frakce 2 až

9 - 2. gradient (30-60 mM HCOONH4).Frakce 10 až 15 - 3. gradient (60-120 mM HCOONH4). FW –promytí

mobilní fází B. Pro přehlednost byly závislosti posunuty na svislé ose o kladnou diferenci.
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Příloha D. SCX trojitá mikrogradientová eluce. Koncentrační gradient 0-113 mM HCOONH4. Mobilní fáze A –

0,1%TFA/30% ACN, mobilní fáze B – 500 mM HCOONH4/30% ACN. FT – první frakce analyzovaná na obsah

kyselých peptidů nezadržujících se na stacionární fázi. Frakce 1 - 1. gradient (0-33 mM HCOONH4.). Frakce 2 až

9 - 2. gradient (33-53 mM HCOONH4). Frakce 10 až 15 - 3. gradient (53-113 mM HCOONH4). FW –promytí

mobilní fází B. Pro přehlednost byly závislosti posunuty na svislé ose o kladnou diferenci.
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Příloha E. SCX trojitá mikrogradientová eluce. Koncentrační gradient 0-110 mM HCOONH4. Mobilní fáze A –

0,1%TFA/50% ACN, mobilní fáze B – 500 mM HCOONH4/30% ACN. FT – první frakce analyzovaná na obsah

kyselých peptidů nezadržujících se na stacionární fázi. Frakce 1,2 - 1. gradient (0-30 mM HCOONH4.). Frakce 3

až 9 - 2. gradient (30-50 mM HCOONH4). Frakce 10 až 15 - 3. gradient (50-110 mM HCOONH4). FW –promytí

mobilní fází B. Pro přehlednost byly závislosti posunuty na svislé ose o kladnou diferenci.
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Příloha F. SCX trojitá mikrogradientová eluce. Koncentrační gradient 0-100 mM HCOONH4. Mobilní fáze A –

0,1%TFA/50% ACN, mobilní fáze B – 500 mM HCOONH4/30% ACN. FT – první frakce analyzovaná na obsah

kyselých peptidů nezadržujících se na stacionární fázi. Frakce 1,2 - 1. gradient (0-10 mM HCOONH4.). Frakce 3

až 12 - 2. gradient (10-30 mM HCOONH4). Frakce 13 až 15 - 3. gradient (30-100 mM HCOONH4). FW –promytí

mobilní fází B. Pro přehlednost byly závislosti posunuty na svislé ose o kladnou diferenci.
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Příloha G. SCX trojitá mikrogradientová eluce. Koncentrační gradient 0-100 mM HCOONH4. Mobilní fáze A –

0,1% TFA/50% ACN, mobilní fáze B – 500 mM HCOONH4/30% ACN. FT – první frakce analyzovaná na obsah

kyselých peptidů nezadržujících se na stacionární fázi. Frakce 1,2 - 1. gradient (0-10 mM HCOONH4.). Frakce 3

až 12 - 2. gradient (10-30 mM HCOONH4). Frakce 13 až 15 - 3. gradient (30-100 mM HCOONH4). FW –promytí

mobilní fází B. Pro přehlednost byly závislosti posunuty na svislé ose o kladnou diferenci.
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