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Předložená diplomová práce Bc. Ivy Vykydalové má celkový rozsah 102 stran.

Teoretická část (22 stran) uceleně pokrývá všechny oblasti, které byly plánovány během

diplomové práce. Zahrnuje elektroforetické a chromatografické techniky pro dělení proteinů a peptidů,

principy proteomické přípravy vzorků a základy hmotnostně-spektrometrické analýzy peptidů a

proteinů a to jak z kvantitativního, tak kvalitativního hlediska.

Experimentální část pak představuje téměř 2/3 diplomové práce, z čehož usuzuji, že studentka

odvedla opravdu velký kus experimentální práce a získané výsledky jistě budou tvořit cenný příspěvek

k řešení grantového projektu uvedeného v diplomové práci. Studentka si v praxi vyzkoušela řadu

pokročilých technik z oblasti proteomické analýzy proteinů. Významný příspěvek této předložené

práce spočívá ve využití chromatografických technik aplikovatelných k off-line frakcionaci komplexních

peptidických směsí. Tento postup vede k finální hlubší analýze proteomů ve vzorcích složitého

biologického materiálu, jakým bezpochyby lidská plazma je.

K frakcionaci peptidů byly využity tři odlišné typy chromatografických nosičů a odpovídající

podmínky separace (reverzní fáze za bazických podmínek, basicRP; hydrofilní chromatografie, HILIC; a

ionexová chromatografie na silném katexu, SCX). Frakcionační postupy byly provedeny

v mikrogradientovém uspořádání, které vyžaduje značnou experimentální zručnost, jenž studentka

během práce úspěšně prokázala. Samotná optimalizace SCX frakcionace jako chromatografické

techniky, která doplnila již zavedené chromatografické frakcionace na basicRP a HILIC, byla řešena

logicky a vedla k optimalizovanému postupu využitelnému v následných srovnávacích experimentech

s využitím reálných vzorků plazmy v rámci grantového projektu.

K diplomové práci mám následující připomínky týkající se kvality prezentace některých

experimentálních postupů a výsledků.

1) kap.2.2 - Zkrácený popis přípravy modelových vzorků peptidické směsi je velmi povrchní.

Pokud je komplexní postup popsán ve zmíněné publikaci, tak by možná stačila zmínka o této

modelové směsi před SCX optimalizací.

2) Kap. 2.4 - Deplece plazmy - při uvedení hodnoty centrifugace v rpm je nutné uvést i typ

centrifugy, pro kterou tento údaj platí. V soupisu technického vybavení jsou uvedeny

minimálně dvě různé centrifugy.

3) Kap 2.5 – Vzorek - depletovaná lidská plazma - jaký byl finální objem vzorku depletované lidské

plazmy použitý v dalších experimentech, myšleno ve spojení s procesem deplece a s otázkou

finálního objemu depletované plazmy po depleci? Tyto údaje jsou poskytovány relativně

nepřesně i v dalších experimentálních částech diplomové práce.

4) Kap. 2.7 - Jaké byly koncentrace a objemy vzorků plazmy a depletované plazmy? Jaký objem

například představovalo množství 25 µg proteinů?

5) Kap. 2.8.1 - Nejednotné označování zpracovávaného vzorku depletovaná plazma - buněčný

lyzát vs proteinová směs (kap. 2.7).

6) Popisy obrázků nejsou vždy dostatečně informativní a v některých případech je obtížné

pochopit celkovou podstatu zobrazených informací – např. obrázek 12 – zobrazené

chromatogramy reprezentují množství peptidů zachycených nebo nezachycených na SCX

nosiči? U následujících obrázků 13 až 16, 20 a plus obrázky v příloze bych ocenil číselné

označení typu gradientu dle tabulek 10 a 11 pro jednodušší orientaci podle textu.

7) Podkapitoly 3.5.1-3.5.4 – v textu chybí označení typu vzorku, který byl frakcionovaný. Až

z popisu obrázku je zřejmé, že se jedná o TMT značenou plazmu. Předpokládám, že to je vzorek

TMT značené depletované plazmy. Také ve všech popisovaných chromatografických

experimentech chybí informace o hmotnostním množství nanášeného vzorku.

8) Opakování informací – tabulka 12, obrázek 22 a text v kapitole 3.6.2 – Identifikace proteinů –

popisují opakovaně stále stejné informace bez dalšího hodnocení. V druhé části této kapitoly

se mluví o identifikaci unikátních proteinů a peptidů pro jednotlivé typy frakcionací. Z hlediska

identifikace unikátních proteinů je nutné současně hodnotit kvalitu jednotlivých identifikací

proteinů například se zaměřením na počty identifikovaných unikátních peptidů vztažené k

identifikovaným unikátním proteinům. Tato část výsledků by si zasloužila hlubší interpretaci.

Rozšiřující otázky pro obhajobu práce:

1) Vysvětlete důvod použití kyseliny mravenčí při chromatografické separaci peptidů na reverzní

fázi během kapalinové chromatografie ve spojení s hmotnostní detekcí. Jsou i jiné alternativy?

2) Optimalizace SCX probíhala, pravděpodobně, při použití vzorků peptidů z lyzátu buněk Jurkat

bez značení pomocí TMT, že? Pokud byly použity vzorky bez značení, lze předpokládat, že TMT

značené vzorky plazmy se možná budou chovat při frakcionacích odlišně. Byla tato informace

brána v úvahu a projevila se nějak v samotné mikrogradientové SCX frakcionaci?

3) V práci byly využity tři typy mikrogradientové frakcionace pro dva typy vzorků TMT-

značené/neznačené. Bylo by možné navrhnout nejvhodnější kombinace mikrogradientové

frakcionace pro daný typ vzorku na základě prezentovaných výsledků? Volby kombinací zkuste

zdůvodnit.

Závěrem bych potvrdil, že všechny plánované cíle práce byly splněny a předloženou diplomovou práci

doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení A.
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